
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 136

Quarta-feira, 05 de outubro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/10/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 136

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 367, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.003922/2022-38,
resolve:

1. Autorizar o afastamento de Fernando Lopes e Silva Júnior, SIAPE nº 3870578, Professor do Magistério Superior, lotado na
Coordenação do Curso de Medicina, no período de 14 a 20.12.2022, para comparecer a uma visita técnica de curta duração à
Universidade de Alicante (Espanha) para desenvolvimento de pesquisa e estabelecimento de vínculos institucionais de pesquisa científica.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 368, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, SIAPE nº 375434, Professor do Magistério Superior, para exercer em
substituição o Cargo de Direção, CD-3, de Coordenador de Inovação e Propriedade Intelectual - PROPOPI, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, no período de 04.11.2022 a 13.11.2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 369, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Exonerar o servidor MAURÍLIO LACERDA LEONEL JUNIOR, SIAPE nº 2629722, Analista de Tecnologia da Informação, do
Cargo de Direção, CD-03, de Superintendente de Tecnologia da Informação, a partir de 30 de setembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 370, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor MAURÍLIO LACERDA LEONEL JUNIOR, SIAPE nº 2629722, Analista de Tecnologia da Informação, para
exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC), da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 30 de setembro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


